
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

Observações:
A homologação da INSCRIÇÃO deverá ser posterior à análise da 
Documentação Exigida.
Anexar Documentos Necessários Previstos na Portaria nº /2011.
Declaro ter lido a Portaria e estar ciente de todo o regulamento.
Local e Data:
_________________, _______/_________________ de 2011.
____________________________________
Assinatura do Candidato

COMPROVANTE DO CANDIDATO
Nome Completo:

Local e Data:
____________________, _______/_________________ de 
2011.
_____________________________________________
Assinatura do Responsável pela Inscrição

PORTARIA Nº 3852/2011 - DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292621

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – M. DO S. S. 
RODRIGUES - ME, CNPJ Nº 97.522.220/0001-17, nome de 
fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES AUTO 
ESCOLA CAMPEÃ, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC CAMPEÃ (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
sob o nº 1659, junto a este Departamento de Trânsito, na 6ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de ALTAMIRA/PA, no endereço Rua Tiradentes n° 3113 B 
- Independente I, CEP: 68372-300, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 2o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de outubro de 2011.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292851

PORTARIA Nº 3600/2011-DG/CDRH DE 07.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3600/2011-DG/CDRH, que 
revogou a Portaria 2792/2011-DG/CDRH, de designação do 
servidor VITOR HUGO SILVA SACRAMENTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 57189561/2, como Examinador de 
Trânsito, por um (1) ano, no período de 13.05.2011 a 13.05.2012, 
na Agência de Trânsito de Marabá e, removeu o mesmo para a 
Agência Belém deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

TORNA SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292838

PORTARIA N° 216/11–GAB/DGCPCRC DE 07 /10/2011
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: TORNA SEM EFEITO o a Portaria nº 213/11-GAB-
CPCRC de 05.10.11, publicada do DOE nº 32.014 de 06.10.11, 
que trata de excluir da  Portaria n° 211/11-GAB-CPCRC de 
04.10.11, publicada no DOE n° 32.013 de 05.10.11 o  servidor 
temporário por tempo determinado, o nome de ANTÔNIO JOSÉ 
DA SILVA MEDEIROS.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292840

PORTARIA N° 217/11–GAB/DGCPCRC DE 07 /10/2011
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: I - EXCLUIR da Portaria n° 211/11-GAB-CPCRC de 
04.10.11, publicada no DOE n° 32.013 de 05.10.11, que trata 
de contratação de servidor temporário por tempo determinado, o 
nome de ANTÔNIO DE SOUZA COELHO NETO. II -  EXCLUIR 
da Portaria n° 212/11-GAB-CPCRC de 04.10.11, publicada 
no DOE n° 32.013 de 05.10.11, que trata de contratação de 
servidor temporário por tempo determinado, o nome de AILTON 
RAMALHO DE OLIVEIRA.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292884
Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 218/2011
Data de Admissão: 02/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor       Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
JOSÉ MARIA DA SILVA LIMA JUNIOR Auxiliar Operacional               01/04/2012 
NATANAEL DA SILVA REBEIRO    Auxiliar Operacional               01/04/2012 
RONILSON SOARES FERREIRA   Motorista                          01/04/2012 
VITO DE JESUS LAMEIRA JÚNIOR   Motorista                          01/04/2012 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292596

Errata da Publicação Nº 291458
Inexigibilidade: 32/2011
Data: 05/10/2011
Valor: 98.010,00
Objeto: Àcido Peracético
Fundamento Legal: Ocorre que o item em questão é de 
comercialização exclusiva da M.M. LOBATO conforme 
documentação apresentada.
Data de Ratificação: 18/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    339030              0150000000          Estadual
06302121144930000    339030              0350000000          Estadual
06302121144930000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M.M.LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Agulha (Icoaraci), 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PA
Email: mmlobato@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292492
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 266181

PORTARIA: 237/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE CASTRO    Auxiliar de Serviços 
Gerais7003277    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              800,00
Observação: para atender despesas emergenciais do Gabinete 
desta secretaria, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292892

PORTARIA: 348/2011
Objetivo: a serviço desta Secretaria de Estado de Comunicação.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5145864/João Ricardo Silva Nascimento (Coordenador de 
Administração e Finanças) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/10/2011 a 13/10/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292845

Dispensa: 8/2011
Data: 30/09/2011
Valor: 20.000,00
Objeto: LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE PALCO PARA 
O PROJETO “TERRUÁ PARÁ 2011” NAS FESTIVIDADES DO CÍRIO 
2011, NO PÍER DAS 11 JANELAS NO DIA 05/10/2011.
Fundamento Legal: § 7º do art. 22 e Art. 24, V da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FIGUEIREDO E DIAS LTDA-ME.
Endereço: R Quarenta E Quatro, Bairro: Maracangalha, 221
CEP. 66110-041 - Belém/PA
Telefone: 9132570615
Ordenador: Wilson Penner Junior

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292859

PORTARIA N° 633/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor WILSON PENNER JUNIOR, 
matrícula 3180573/2, Diretor, para atuar como fiscal do Contrato 
n.º 186/2011, referente à Contratação da Empresa LOC 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 34.892.620/0001-02, sediada na 
Av. Marques de Herval, 1474 Pedreira, CEP: 66.085-316,tendo 
como objeto a LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) PRATICÁVEIS COM 
MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA UTILIZAÇÃO NO 
CÍRIO 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 03 de outubro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292825

PORTARIA N° 632/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora BERNADETTE DOPAZO DE 
VASCONCELOS, matrícula 31808775/4, Diretora, para atuar 
como fiscal dos Contratos: 163/2011-CARLOS ALBERTO 
MACIEL GOMES, 164/2011-ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO, 
165/2011-KLÉBER MORAES BENIGNO, 166/2011-MARCIO 
JOSÉ GONÇALVES JARDIM, 167/2011-NAZARENO GOMES DA 
SILVA, 168/2011-ESDRAS DE SOUSA, 169/2011-BOANERGES 
NUNES LOBATO JR., 170/2011-BANDA CHARME DO CHORO, 
171/2011-MANOEL CORDEIRO, 172/2011-BANDA 
GANG DO ELETRO, 173/2011-GRUPO UIRAPURU, 
174/2011-ORQUESTRA DE VIOLONCELISTAS DA AMAZÔNIA, 
175/2011-FELIPE AUGUSTO SERRA CORDEIRO, 176/2011-
LIA SOPHIA FERREIRA DE OLIVEIRA, 177/2011-LUÊ NAYA 
JANSEN SOARES, 178/2011-EDILSON JOSÉ CASTRO SILVA, 
179/2011-JOSÉ FELIX SOLANO MELO, 180/2011-IONETE 
DA SILVEIRA GAMA, 181/2011-GABRIELA AMARAL DOS 
SANTOS, 182/2011-SEBASTIÃO TAPAJÓS PENA MARCIÃO, 
183/2011-PAULO ANDRÉ BARATA, 184/2011-LUIZ FELIX DE 
OLIVEIRA ROBATTO CAMPOS, 185/2011-LUIZ PEREIRA DE 
MORAES FILHO, todos referente a Realização do Projeto Terruá 
Pará 2011 nas Festividades do Círio 2011 em  Belém/PA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 05 de Outubro de 2011.
Wilson Penner Junior
Presidente em Exercício da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292663

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/10/2011
Valor: 12.940,62
Vigência: 04/10/2011 a 09/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25%, como dispõe o art. art. 65, § 
1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
Contrato: 20
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


